gemmsc inclusse craiit mirae magnitudinis, porlio-
nem ligni salutiferi Dorainicae crucis interius repo-
sitam inspexit. Qtiaeex tempore illo annis omnibus

in basilica Salvatoris, quae appellatur Constanti-

niana, die exaltationis ejus ab omni populo oscula-

tnr atque adoratur.
in Brilannia reverendissimus Ecclesiae Lindisfar-

nensis ex anachoreta antistes Culhbertus totam ab

infanta usque ad senium vitam miraculorum signis

inclytam dtixit. Cujus dum xi annis.corpus esset

humatum, incorruptum posl haec,quasi eadem hora

defuucti, simul cum veste, qua tegebatur, inven-

tum est. Ceduval rex occidentalium Saxonum Iri«

regnum sponte reliquit, et Romam perveniens, a

Sergio papa Sabbato Paschse baplizatus est; et in

albis adhuc positus, languore correplus, xu Kalen-
das Maii obiit. Jubente papa, qui eum in baptismo
Petrum nominaverat, in ecclesia Sancti Aposloli
sepultus esl, et epitaphium in ejus monumento sic

exaratum est:

Culmen, opes, sobolem, pollentia regna, triumphos,
Exuvias, proceres, mmnia, casira, lares,

Qumquepatrum virlus, et qumcongesserat ipse,
Ceduval armipotens liquil amore Dei,

Vt Petrum, sedemquePetri rex cernerel hospes,
Cujus for.le meras sumerel almus aquas.

..*.........

Sospes enim veniens supremo ex orbe Dritanni,
Per varias gentes, per freta, perque vias

Vrbem Romuleamvidit, templumqueverendum
Aspexit Pelri, myslica dona gerens.

Candidus inter oves Chrisli sociabilis ibil,
".Corpore nam tumulum mente superna tenel.

Comriiulassemagis sceplrorum insignia credas,
Quem regnum Chrisli promeruhse vides.

XXIV. Aquileiensis synodus. Imperatores Romani.
Cqrolus Martellus. Beda.

Tiberius annis vu. Synodus Aquileise facta, ob

imperitiam fidei, quintum universale conciliuni

suscipere dilDdit, donec salutaribus beati papse mo-
nilis instructa, et ipsa huic cum cseteris Chrisli Ec-
clesiis annuere consentit. Gisulfus, dux gentis Lan-

gobardorura Beneventi, Campaniam igne, gladio et

caplivitate vastavit. Cumque non esset qui ejus im*

petui resisteret, Joannes papa, qui Sergio successe-
rat, missis ad eum sacerdotibus ac donariis perplu-
rimis, universos captivos redemit, ethostes domum
redire fecit. Cui successit alius Joannes, qui inter
multa operum illustrium, fecit oratorium sanctse Dei

Genitrici, opere pulcherrimo, intra ecclesiam Beati

Petri.apostolorum principis.JIereberectus, rexLan-

A gobardorum, multas curtes et patrimonia Alpium

Colliarum, quse quondam ad jus aposiolir.se sedis

perlinebant, sed a Langobardis mullo teropore
ablata fuerant, ejusdem sedis juri restiluit, et hanc

donalionem aureis scrjptam litteris llomam direxil.

Justinianus secundo cum Tiberio filio, annis vi.

Hic auxilio Terbelli Bulgarorum regis regnum reci-

piens, occidit eos qui se expulerant patricios, et

Leonem, qui locum ejus usurpaverat, et successo-

reni ejus Tiberiuni, qui eum de regno ejeclum loto

quo ipse regnabat tempore in eadem civitate in

custodia tenuerat. Callinichum vero patriarcham
erulis oculis Romam misit, et episcopatum Cyro,

qui erat abbas in Ponto, eumque alebat exsulem,
dedit. Hic Constaniinum papam ad se venire ju-

"
bens, honorifice suscepit ac remisit; ila ut eum die

Dominica missas sibi facere jubens, communio.neiii
de manu ejus acceperit. Quem, prostralus in terra,

pro suis peccatis intercedere rogavit, et cunctac

Ecclesise privilegia renovavit. Qui cum exercitum

ntitleret in Pontum, papa multum prohibenle, ad

comprebendendtim Philippicum, quem ibi relega-

verat; convcrsus omnis cxercilus ad partem Phi-

Jippici, fecit eum imperalorem. Beversusque cum

eo Constantinopolim, pugnavit contra Jnstinianuiit

ad duodecimum ab urbe milliarium; et victo atque
occiso Jusliniano, regnum suscepit Philippicus.

Philippicusanno uno et mensibus sex. Hic Cyrum
de pontificatu ejecit, eumque ad gubernandum ab-

batis jure monaslerium suum, Ponlura redire pra>
cepit. ldem Constanlino papse litteras pravi dogma-
lis misit, quas ille cura apostolicse sedis consilio

respuit; et hujus rei causa picturas in porticu
Sancti Petri fecit, quse acta sex sanclarum syno-
dorum universalium continerent. Nam et hujus-
modi picturas, cum haberentur in urbe regia,
Philippicus jusserat auferri. Slaluitque populus
Romanus ne nomen hserelici imperatoris in chartas
aut figuram solidi susciperent. Unde nec ejttS
efligies in ecclesia introducla est, nee nomen ad
missarum solemnia prolatum est.

Anastasius annis m. Hic Philippicum cajrtum
oculis privavit, nec occidil. Idem litteras Constan-
tino papse Romam per Scholasticum palricium et

D exarchum Italiaedirexit, quihus se fautorem calho-

licae fidei sanctique sexti concilii praedicalorem esse
docuit. Liudprandus rex Langobardorum dohalio«-
nem patrimonii Alpium Cottiarum, quam Ariperlus
fecerat, et illc repetierat, admonitione venerabilis

papae Gregorii confirmavil. Wulfrannus Senonensis

archiepiscopus et Fontinellensis monachus flofuit,
et verbum Domini Fresionibus praedicans, mulla
miracula fecil. Ecberectus vir sanclus de gente
Anglorum, et sacerdotium monachica vila etiam

pro ccelesli patria peregrinus exornans, prinias
Scoticse gentis provincias ad canonicam paschalis
temporis observantiam, aqua diutius oberraveraiit,

pia prsedicalioue converlit anno ab Incarnatione
Domini 717.
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Theodosius anno. i. Hic electtis in iniperatorem,,
Anastasium apud Nicseam ciyitatem gravi praelio
.vicil; datoque sjbi sacramentb, clericum fieri ac

presbyterum ordinari fecit. Ipse vero, ut regnum
accepit, cum esset Cafhplicus, mpx in regia urbe

iihaginem iliam yenerandam, in qua sex sanctse

synodi efant depictse, et a Philippjco fuerat dejecta,
pristinoiri locb erexit. Tiberis fluvius alveum.suum

egressus multa Romaiiae iecjf exitia eivitati; ita ut
in via jata ad unaip et semis siaturam accresceret,
atque a porta Sancti Petri usque ad pontem Mil-
vium aquae descendenles se conjungerent. Mansit
autctri diebus Vn donec agenlibus crebras lilanias

civibus, octavb deffiumdie feyertifur. His tempori-
bus multi Anglorum geitis noliiles et ignobiles,
viri et feminae, duCes et privati, diyini amoris '

inslinctu, de Britannia Romam venire consueve-
rant,

Lep annis JX regnavit. Cujus annp 111Carolus
Marlellus Pippini filius major domus regiae fit, an-
noque sequenli Ragenfredum tyrannum Yinciaci
beilo vicit, quo victo Ahdegavim oblinuit. Sarraceni
cum imriieriso exercitu Consfantinopolim conve-

nientes, triennip civitatem obsiderit, donec civibtts
multa instantia ad Poniinum clamantibus, plurimi
ebrimi; jfame, frigore, pestileiitiaque perirent, ac sic
pertaesi obsidion.is abscedererit. Regressi Bulgaro-
rum genlera, quaesuper Danubium est, bello aggre-
diuntur, et ab hac qupque victi refugiunt, ac naves
suas repetunt. Quipus, cum altura peterent, in-(
gruenle Subita tempestate plurimi. etiani mersi,
sive confractis per littpra navibus sunt nccaii.

Liulhprandus rex audiens quod Sarraceni, depopu-
lata Sardinia, etiam loca feedafenl illa, nbi ossa
.sahcli Augustini episcopi pfopter Vastationem
barbaroriiffi olim trarislata, et honorifice fuerant

cbnJifa, misit, et dato magno pretio accepit, eaque
in Ticjnis transtulit, ibique cuni honore tanlo Patri
debito cprididit.

Hucusque chrpnographiam Anglici Bedaesecutus

sum, qui scripsjt usque ad 73^ ab Incamatione
Deniini annum, Ipse nimirum. Beda presbyter et
Paulus Cassiniensis, religione monacbi, eruditione

magna imbuti, inter caelera bona studia bistoriam

suae gentis qtiinque libris ed.iderunt, et lucUlenter '
'

proinpserunt; unde Cuinili ef Angli prbcesserint
et qualiler llaliam Langobardi, atque Britanniam

Angli sibi subegerjnf.

XXV. lmperatores Rotnahi. Pippinus. Cdrotus Ma-
gnus. Imperatpries Constantinopolitahi.

Amodo aliofurii .'do.cumenta.-Palrum laboriose

perscrutari cogpr, et descfiptionem temporum

usque ad nostra prosequi tempura molior, quse
multis variisque cal.amitatibtiS;modo tetra sunl;
dum duo praesules de Rpmano ponlificatu jam per
sex annos ambifiose confendefujit, ef post morteiri

. Hbnrici regis Anglorum, de regno ejuS Slepbanus

itepps, et Jpffredusgener, ad mulfprum delrimenta,
minis et armis inimicitias exercuerunt.

H Constantinus Leonis filius annis LVIIIregnavit.

Hugo Rothomagensis archiepiscopus floruit, el epi-

scopaiibus Parisiensi et Bajocensi, abbatiis eliam

Gemmeticensi et FontinCllensi praefui.t. Carloma-

gnus et Pippinus majoratum domus adipiscuntur,
et Remigius frater eorum, ejecto Ragenfredo, ar-

chiepiscopus Rolliomagensis eflicitur. Conslanlinus

, et flabdallas Amiras rex Sarracenorum pariter in

prllipdoxos saeyiunt. Coiistanlinus concilium cccxxx

episcoporum Constantinppoli congregavit.
Anno ab IncarnationeDomini 754, Stephanus papa

malignitate Haistulli Langobardorum regis fatigatus,
in Galliam confugit, a Francis honorilice susceptus
Parisiis acgroiavit, et convalescens apud Sanctum

Dibnysium altare dedicavit. Pippinum, et filips

ejus, Carolum ct Carlomannum reges consecravit,

-eisque defensionem totius sancla! Ecclesiae contra

cunctos hostes ejuscommeiidavit.

Pippinus, Francorum rex, postquam xvi annis

strenue regnavit, yin Kalendas Octobris morieus,

Carolo filio sup regnum reliquit. Carolus aulem

Magrius XLVIIaiinis regnavit,. et niulta praedicabilia
fam in ecclesiasiicis rebus quam in ssecularibus

perpetrayit. Hujus virtutes aiiteDominum el homi-

nes magnae fueruntj et multorum ora ipsius acfa

cum adniiralioiie refcrunt, avidisque auditoribus

cum favore sunimo concinunt. Ipse enim cum nobili

Gallorum exercitu Romarii perrexit, et inde re-

means Desiderium regem Langobardorum cepit.

] Papiam, aliasque civilates Italire sibi subjugavit,

Pampeloniam destruxit, Caesarauguslam bellica

manu obtiniiit; Saxoiips et Hispan.oSaique Sarra-

cenos bellis protrivit, etlmicasque vires Clnistianae

virtutis ferforc humiliavit, et vexillum crucis tn

nomirie Christi sublimavit.

Leo Constaritini filius v annis. Uerum Carolus

Roffiam vadit, deinde Gapuam et Apuliam bellica vi

penetravit. "•-.

Constaritirius, cttm Ifene nialre sua, xvtt annis.

Tunc Constantihopoli quidam lapideam arcam in-

vehil, et ln eam virum jacentem cum-hac scri-

plura':
Chrisius nascelur ex Maria Virgine, et credo in

eum. Sub Constantino et Jrene impetatoribus, o sol,
Dilerum me vidcbis.

Carolus ad fines Bajoariaeper Alemanniam venjt,

et tertio annp Bajoariain obtinuit. Deinde in Scla-

vos, qui Vulti dicuntur, vadjl, annoque sequenti

Hungariam vastavit..

His tenip.oribus Adrianus elLeo per annos XLVIII

aposlolicse sediprsefuerunt, admodum bonis operi-

busin prsesulatu fulserunt, et Ecclesise Dei piofue-

runt. Tunc Constanlinus et Leo, aliusque Constaa-

tinus, ut dictuffi est, iiiiperaverunt. A tempore enim

Constanlini Magni Helertsefilii, qui Coiisiajitinopo-

lim condidit, usque ad tenipus Coiisiantini Iren»

.filii, Conslantinopolitaiius imperator Romajium

imperium rexit; et lllyrico Italiseque, multisque

aliis nationibus et liriguis prsefuif. Sed quia plures
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ex ipsis imperaloribus hseretici fuerunl, nec lcgi-
timo rilu a populo ad imperium eiigenle assumpti
sunt, sed crudeli dominorum, sive consanguine-
orum interfectione suorum augustale stemma ne-

quiter subripuerunt, nec apte tnediam partem lam

latae dominationis contra barbaros undique insur-

gentes defendere poluerunt; Leo papa, et conven-

tus senatorum, populique Romani, convenerunt, ct
de stalu reipublicaesalubriter tractaveruut; jugum-

que Coiistantinopolitani principis a suo collo com-

muni consilio abjecerunt, strenuumque regem
Francorum Carolum, qui jam multa probitate illis

palrocinatusfuerat, elegerunt, etRomano imponere

fastigio decreverunt.

Quinto itaque Leonis papse anno, qui ab Incar-
natione Domini 808 annus est, Carolus Magnus rex,

imperalor LXXXHIab Augusto factus est, et a Rb-

manis Atiguslus appellatus est. Illos autem, qui
Lepnem papam.a quo consecratus fuerat, de-

honestaverant, morte damnavit; sedprecibus papae
morfe indulta, exsilio retrusit. Circa id tempus
terramolus magnus factus est, qui pene totani
Ilaliara concussit,et tectum beati Pauli apostoli,,
cuni suis trabibus, magna ex parte dejecit.

Nicephorus, frater Irense, sex annis regnavit.
Hic pacem cum Carolo fecit. Aaron quoque rex

Persarum legatos, et amiciiiae munera Carolo di-

rexit.

Michael, gener Nicephori, m annis regnavit et

Carolo imperatori legalos pacis misit. .

Leo filiusBardaeviannis regnavit. Carolus Magnus

Aquisgrani obiit, et Ludovicus Pius ex Hildiaide

filia Guilichingis Saxonum regis filius ejus succes-

sit, et xxvii annis s.trenue imperavil; cujus tem-

pore turbo tribulaiioniim super terrigeaas admodum

furuit. Paschalis, papa cenlesimus a Petro, Ludovi-

cum Pium Romaein die Paschse coronavit.

Theophilus xi annis. Lolharius contra Ludovi-

cuin patrem suum rebellavit, et multipiicata perfi-
dorum potentia terram lurbavit. Tunc Norinanni

Brilanniam, aliasque terras vastaverunt el corpora
sanctorum Samsonis et Pbiliberti, aliorumque mul-

torum, pro timore paganorum translata sunt.

Michael Theophili filius xxvn anrtis. Secundo

imperii ejus anno Ludovicus imperator xn Kalen- fl
das Julii obiit el a fratre suo Drogone arcbiepiscopo
Mediomatricum sepultus est. Deinde tcrtio anno,

.qui ab lncarnatlone Domini 842 annus est, Fonla-
nelicum bellum inler tres filios ejus , Ludovicum,
Lotharium et Carolum Calvum prope Aulissiodorum

faclum est, in quo Christianus populus vt Kalendas
Julii mutua caedeutrinque prostralus est. Tandem

sors victoriae Carolo cessit. Eodem anno Normanni

Rothomagum vastaverunt, et monasterium Sancti

Audoeni prxsulis Idus Maii succenderunt.
Basilius occiso Michaele domino suo xx annis

regnavit. Fanies valida et mortalitas hominum at-

que pestis animalium in mundo passim ssevit.
- kudovico rege defunclo, Rollo cum suis xv Ka-

A lendas Decembris Neuslriam penetravit. Anno ab
Incarnatione Domini876 Normanniam ingressus est,
et xxxvn annis in Gallos praeliatus est donec a
Francone archiepiscopo baplizatus est.

Leo el Alexander filii Basiiii xxii annis. Carolo

imperatore defuncto, Aruulfus rex imoerator efii-

citur, et x annis imperio potitur.
Anno ab Iticarnalione Domini 900, indictionc nr,

Zcndebaldus rex filium Arnulfi occidit.
Tunc Rollo Carnutum obsedit, Sed Gualtelmus

ejusdcm urbis episcopus, vir religiosus ,• tunicam
sanctse Dei genitricis Mariae in manibus feVens,
exivil, divinitusque adjutus hostes fugavit et civi-
tatem liberavit. Richardum enimfBurgundiaeducem,
et Ebalum Piclavensium comitem ad auxilium sui

Bprovocaverat; et fugalis hostibus liiumpbante Deo,
Chrisliana plebs tripudiat.

Alexander uno regnavil anno. Huni Saxoniam et

Thuringiam vastaverunt. Constantinus Porphyro-
genitus, Leonisfilius, cum Zoe malre sua, iv annis.

Tertio anno Ludovicus Arnulfi filius obiit, et Coii-

f adus Conradi filius in regem elevatur, et vn annis

regnavit.
Romanus Arrneniacus cum prsedictoConstantino,

xxvi annis.
Tunc Rollo Christianus factus est, et cuni Ca-

rolo rege Francorum, accepta in conjugio Gisla lilia

ejus, pacilicatus est. Henrico imperante, Carolus

rex in carcere comilis Herberli Parronae obiit, ct

, ingens dissensio Francos turbavit. Tandem post

quinque annos Ludovicus rex Caroli filius Gerber-

gam, Henrici Teutonuui regis filiam, uxoreiri

duxit.
Constantinus cum Romano puero filio suo, an-

nis xv. Tunc Otlo, filius Henrici, regnare camit,
et xxxvi annis regnavit, et sororem Edelstani regis

Anglorum conjugem habtiit. Tunc GuillemusLonga-

Spatba Rilhulfum Ebroiceiisem, in loco quiPraiuin
belli dicilur, vicil; el Arnulfus Flandriai satrapa

ipsum post vni annos, xvi Kalendas Januarii,
Guillelmum occidit. Guillelmo autem Richardus

vetus filius ejus in ducalu successit, el LIVannis

principalum strenue tenuit, et laudabilia opera pcr-

petravit.
i Stephanus et Constantinus filii Romani patrem
suum de solio regni deponunt. Sed Constanlinus

ambos similiter deponit, et ipse cum Romano fiiio

suo annis xvi regnavit.

Edgaro Edmundi filio Anglis imperante, et cul-

toribus Dei benigniter adminiculante, alque in

onmibus quse ad aedificationem Ecclesiaeperlinent,

magistris fideliter obtemperante, Dunstanus Doro-

bernensis archiepiscopus et Oswaldus Eboracensis

ac Adehvoldus Guintoniensis sanclitale et doctrina

claruerunt, et commissas sibi plebes sollicite sa-

IubriterqUe rexerunt. Religionis iristitutionem totis

nisibus amplexantes feliciter viguernnt, et xxvi

abbatias monachorum vel sanclimoiiialium in An-

glia conslruxerunl. Danica quippe ctades, quae
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aiile aliqiiot annos bealiun Eadmundum regem Est- j

Anglorum martyrizaverat, super uiiiVersum etiarii

giegcm ChriSti perie per totam Britaiinise insulam

admodura debacchala fuerat; et sacris sedibus de-

struclis, Dominicas oves lupino more lariiaverat,
seu disperserat.

Nicephorus imperator, x annis. Turbationes in
murtdo rtimise saevierunt, avidique proceres ctini

subjectis exercitibus contra pares iu bello consur-

rexerunt.

Joannes, ocCisoNiccphoro, per uxorem ejus re-

gnavil, cujtis neptis Theophanu Ollpni imperatori

jiupsit. Quinto impcrii ejus anrio Olto minor obiil,
ct Otto filius ejus post eum xvm annis regnavit.
Tuncflugo MagnusaliiqueproceretFrancoruni conlra

Ludovicuni regem rebellaverunt. Praefalus quippe "

dux vestigia Rodberti patris sui sccutusest, qui
contra Carolum Simplicem rebellavit, et in rcgem
uiictus est. Porrb Carolus rex, ut se a perjuro duce

contemplum perspexlt,nondum anno expleto, co-

piis undique cOnfractis in deserlorem surrexil,
ipsumque Suessionis pugrtando vicit ef interfecit.

XXYI. Lothdrius rex. Carolus rex. Exstinctio Caroli-
tnagni dynastim.

Mense Maio, feriavi, sariguis super operarios
pluit. Eodem amio, mense Septembri, Ludovicus
rex post multas tribulationes morluus est, et Reinis
in basilica Sancti Remigii supullus est. Lolharius
autera filihs ejus Remis in j'egerii unctus est, et/>
VII annis strenue regno politUs est. Tunc (lugo
Magrius Aurelianeiisls dux Francorum, cuncfis

prOceribus subliniior diviliis et potentia viguit. Hic
filiam Otlonis imperatoris conjugem habuit, quse
treS ei lilios peperil, Hugonem, et Otlonem, et Hen-
rlcum, el filiam nomine Eminam, quae Richardo
seniori Normannorum duci nupsil, sed sine liberis
obiit.

SeCundo anno Lotharii regis, niense Augustp,
Hugo Magniis Pictavis civilatetn obsedit. Sed Do-

niimis, merilis sancti Hilarii pracsulis et patroni
ejusdem urbis,""ierribiliter inlPnuit. Veheraens au-
tem turbo papilionem ducis disrupil, ipsumque cum
exercitu suo stUpor nimis invasit, et statim ab
urbis obsidione fugavil. Eodem anno Gislebertus D
BUrgundisedux mortuus est, etOlto filius Hugonis
gener ejus ducafu poiitus est. Verum, non multo

post idem sine bberis obiit et Henricus frater ejus
successit.

Tunc Ansegisus Trecarum prjesul a Rodberto co-
mite de civilate ejeclus esl, et in Saxoniam ad Ot-
toncm imperalorem profeclus est. Inde adductis
Saxonibus, diu Trecas obsedit. Duo siquidem du-

ces, Helpoet Bruno cum exercilibus suis eum adjuva-
bant. Quondam venientibus illis depracdari Senones,
occurrerunt Archembaldus archiepiscopus, et Rai-
nardus comes vetttlus, eorumque phalanges; et
coramisso prselio, inlcrfecerunt Helponem ducemcl
multos Saxones. Qubd Bruno socius cjusdem videris,

A bbsidionem reliquit, et in patriam suani mocstus
femeavit.

Lotharius rex Lotharii regnum recuperavit, acad

palatium Aquisgrani, ubi Ollo imperafor cura uxo-
re sua mancbat, cum exercitu copioso veniti et ho-
ra praudendi, rieroine contradicente, introivit. Ollo

autem, cum uxoreelpopulo fugiens, palatiumreli-

quit. Deinde reverso in Francia cum victoria Lo-

thario, praefatus imperator exercitum congregavit,
Parisius venit, suburbium illius incendit, ibique ne-

pos ipsius augusti, cum aliis pluribus.-armis Gal-
lorum interiit. Lotharius igitur rex flugonera du-
cera Francorum et Henricum ducem Burgundionum
convocavit, et in hostes irruit. Fugientes vero us-

que Suessioneni persequi non destifu. Uli autem,
B persequenlium terrore, fluminis Axonte alvcum im-

petuose ingressi sunt, ibique vadum nescientes plu-
rimi perierunt. Plures itaqueaquaconsumpsit quam
gladius, fluvius enim ripas suas impleverat; unde
ibidera taiui dimersione perierunt, ut aqua redun-
daret cadaveribus mprtuorum. Lotharius auteni rex
tribus diebus lotidemque noctibus bostcs constan-
ter persecutus est. Deinde in ipso anno prsefattts
rex cum imperatore Reffiis, contra volunlalem du-
cum et exercitus Francorum, pacificatus est; eique
Lotharingiam, quod Francos magis conlristavit,
largitus est.

Anno ab Incarnatione Domini 976, Lotharius
rex mortuus est, et Remis in basilica Beali Remi-

, gii septiltus est. Ludovicus vero filius ejus xi annis'
rCgno potitus Cst, et defunctus in basilica Saucfi
Cornelii marlyrfs Compendio sepultus est. Carolus
autein frater e.jus regnare voluil, sed flugo Magnus
Hiigbnis Magni filius contra illum rebellavit, et col-
lecto exercilu copioso, Laudunum, ubi Carolus cuni
uxoresiia commanebat, obsedit. Tandem ille indi-

gnatus de civitate cum armatis prosiluit, Hugonem
ctim exercitu suo cerfando !'fugavit, et mapalia
eprum incendit. Cernens itaque llngo dux, quod
fortiludine Carolum superare non posset, consilium
iniit cuffi Ascelino Lauduni vetulo prsesule, et con-
Siiiario Caroli. Porro ille ordinis sui et setatis, con-

liguseque sibi mortis immemor, Achitophel etJu-
dam imilatus, non erubuit fieri traditor. Npctu enim

) quiescentibus cunctis.Laudunum prodidit, el Hugo
Carolum cum uxore sua, Herberti videlicet comitis
Trecarum filia, yinxit, et Aurelianis in furre
ditttinse custodiae mancipavit. Illic Carolus duos
filios ; Ludovicum et Carolura, genuit, et exin-
de progenies Caroli Magni regnare in Francia
desiit.

XXVII. Hugo rex. Remense concilium. Gcrber-
tus papa.

Anno ilaque Dorainicae Incarnationis 995, Hugo
dux in regem Remis unctus est. Eodem quoque an-

no Roberlus filiusejus rex ordinatus est, etregi-
mine regni xxxvm annis functus est. Ad tanlum

facinus Hugonem quaedam visio animavit. Sanctus

enim Gualaricus pra;falo duci in LHteiia urbePari-
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sioruin constituto apparuit, «ique quis esset, vel.

quid vellet, in somnis evidenter inlimavit, pr*ci-

p'.ens videlicel ut super Arnulfum Flandritam cuin

cxercitu expeditionem faceret, el corpus suum de

monasterio Sithiensi, ubi corpus sancti Berlini re-

quiescit, exlraheret, et Legonao coenobio in Yin-

macensi pago restilueret. Praelerea promisit ei, si

hacc ita faceret, quod ipse et progenies ejus usque
ad seplimam generalionem in Francia jfegnaret.
Gratanler igtur Hugo jussioni paru-it, et impetu
fortiludinis sme Arnulfum, Deo volente, terruit; ve-

nerabiliumque virorum Gualarici et Richarii, quae

per quemdam clericum nomine Erchembaldum, ac-

cepto ingenli prelio, sublata fuerant, corpora rece-

pit, propriisque locis reverenter restituit. Ipse dux

Legonaum cum proceribus suls perrexit, glebamque
sancli Gualarici in monasterio super Sominaeflumen

sito locavit; et ejectis saecularibus canonicis, regu-
lares monachos subrogavit. Non multo post, ut di-

ctum est, regnum recepit, et progenies ejus usque
in hodiernum diem in regno perduravit. Qualuor

enim reges de stirpe jam regnaverunt ipsius, id est

Rodbertus, Henriciis, Philippus et Ludovicus. Hugo
rex in inilio regni sui synodumRemis congregavit,
et Sewinum Senonicae urbis archiepiscopum cum

suflraganeis suis invilavit, atque dominum Arnul-

fum Remorum archiepiscopum degradari fecit. Di-

cebat ettim ex concubina natum, secundum cano-

nes, non debere esse episcopum. Illi nimirutn invi-

debat, quia de regali prosapia Caroli Magni crat,

frater Lotharii regis, sed ex concubina natus; mo-

ribus tamen iuclylus, quia bonus erat et mode-

stus.

Yenerabilis aulem Sewinus plus Deum quam Hu-

gonem metuit, ideoque in injusta degradatiome Ar-

nulfi non consensil; sed magis, in quantum potuit,

ipsum regem redarguit. Unde regius furor in illum

eflerbuit, et ad explendam temerilatem quam con-

ccperai nimis exarsit. Aliivero episcopi, licet invili,

regis tamen ob metum Arnulfum degradaverunt, et

Gerberlum monachum philosophum, quimagister
Kodberti regis fuerat, ordinaverunt. Yiolento quippe

Tegis jussu depositus est Arnulfus, et cum magno
dedecore de ecclesia Bealae Dei genitricis Mariae

Remensi expulsus, et Aurelianis in carcere tribus

annis retrusus. Haecitaque omnia Romano praesuli
nuntianlur. Qui super his valde indignatus, inler-

dixit omnes episcopos qui Arnulfum dejecerant et

Gerbertum in loco ejus constituerant. Leonem

quoque abbatem a sede apostolica misit in Galliam

vices suas explere, etinjustas ordiriationes regula-
riter emendare. Denique legatus; papae Senonensem

Sewinum primo adiit, eique, quem rigidum recti-

ludinis servatorem prae caeleris noverat, apostoli-
ci mandata insinuavit. lterum collecto Remiscon-

cilio exjussione apostolica , Arnulfus arcbiprse-

. sul revocatus csl de custodia, et cum magno ho-

nore receplus in sede propria. Altercatio Gerberti

ponlificis el Leonis abbatis valde ulilis habetur, et

in gestis pontificiim Remorum scripla diligenter
servalur.

Gerbertus in divinis et saecularibus libris crudi-

tissimus fuit, et in sua schola famosus, et sublimes

discipulos habtiit, Rodbertum scilicet regem etLeo-

thericum Senonensem archiepiscopum, Remigium

(16) prsesulem Aulissiodorensium, Haimonem alque

Huboldum, aliosque plurimos fulgenles in ,choro

sophistarum.

Remigius pontifex luculenlani expositionem su-

per missam edidit, et artem yel edilionem Donati

grammalici uiiliter exposuit. Haimo quoque Sancti

Pauli apostoli epistolas laudabiliter explanavit, et

alia multa de Evangeliis, aliisque sacris Scripturis,

spiritualiter tractavit. Huboldus autem musicae ar-

tisperilus ad laudem Creatoris in ecclesia perso»

nuit, et de sancta Trinitate dulcem historiam ceci-

nit, aliosque multos deleclabiles cantus deDeo et

sanclis ejus composuit.

Hos, aliosque plures Gerbertus erudivit, qtiorum

multiplex sequenti tempore scientia Ecclesiae Dei

plttrimum profuit. Qui, postqtiam de thronoRemen-

si, quem illicite usurpaverat, depositus est, cum

rubore et indignationeGalliani relinquens, ad Oito-

nem imperatorem profeclus est; el tam ab ipso

quam a populo ad prsesulatum Ravennae electus est.

, Inde post aliquol ;annos ad sedem aposlolicam
translalus est, annoque Dominicae Incarnatio-

nis 999 Silvester papa sublimatus esl. Fertur

de illo quod dum scholasticus esset, cum daemone

locutus fuerit, et quid sibi futurum immineret in-

quisierit. A quo protinus ambiguum monadicon au-

divit:

Transit ab R Gerbertus ad R, post papa vigens R.

Yersipellis oraculum tunc quidem ad intelligendum

satis fuit obscurum, quod tamen postmodum ma-

nifeste videmus impletum. Gerbertus enim de Re-

mensi cathedra transivit ad praesulatum Ravennae,

ac postmodum papa factus est Romae.

XXVHI. Otto imperator. Edelredus Anglorum rex.

Eventus vatii in Anglia, Normannia el Burqun-

) dia.

Anno ab Incarnalione Domini 1002, Otto iinpera-

tor obiit, eique Henricus successit.

Dein 1024, Cono Augustus imperavil. Cujus

ni anno Richardus n obiit, qui pro studio religio-

nis pater monachorum appellari meruit.

Tunc Edelredo Edgari filio regnatile, mulla ad-

versa stnrexerunt in regno Anglise. Nam Suenus

rex Danorum cum ingenli classe Angliam invasit,

et deficientibus ad eum Anglis, Edelredus rex cum

uxore ct filiis in Normanniam fugit. Emma enim

uxor ejus eral soror Richardi Gunnoridaeducis Nor-

(16) Remigius Antissiodorensis prsesuf non csl Remigius ille mooachus Gcrbeiii verc discipulus. De

quo consulendus v. c. Le Prevost.
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mannnrum, et Rodberti archiepiscopi.Rothomagen- A
sium. Non mullo postgentilis rexSuehus asancto
Eadmundo rege et martyre occisus est,- et cadaver -

ejusaromatibus conditum in Daciaffi delatum est.
Daci quippe adhuc pagani erant, et ferocis heri,

-ciijus cbrpusAnglica liuirto sepultuni coniineri rion

potuit, morte perterrili fuerant. Porro :Ede!redus

•rex, audita riiorte Suerii, natale sblum protinus
repetiit, et dietis atque promissis suos desertores
sibi conciliavit, et in redivivos hostes, ut sese nie-
lius .quam artlea defendcrent, atiimavit. Cunutus
autem filius Sueni conlra suos valde indignatus est,

-quod fiigisserit, et nobile regmirri Angliae jam sibi
subactum muliebriter deseruissent. Denique parata
classe, cum Lacman rege Suavoruffi et Olavo rege'

It
Noficorum, in Angliamfvansfretayit et Lundbniarii

obsedit. Ibi tunc Edelredus rex aegrolavit et mor-
tuuS esl; et Edmundus filiris ejus cogriomentp lrne-

•side, id est Ferreum-Latus, in fegera levatus est.

Plerumque ab Anglis et Danis pugnatum est,

victbriseque softe variante, multtis sauguis utrius-

qiie. partis effusus est. Tandeih irtdustriis et soler-
libus vi.ris paceffi pfpcuraritibus, duP principes ne •

eessarium populis fcedus pepigerunt. Cunulus autem
Christiantis factiis est, et.Emmam Edelredi regis
felictam cuirt medietate regni conjtigem sorlitus
esl. Haec illi peperit Hardecuhutum regem Ang-lo-
rum, et Guniiildem uxorem Hertrici imperatoris
'Romanorum.

Irtstigartie Satana, qui letlialiter perturbare genus ^
huflianum jugiter sataglt, Edmundiis rex, post -yn
annos, fraude crudelis Edrici Streonae latrihis in-

teriit; et Cunutus tolam Angliam obtinuit, el usque
ad mortem possedii. Eduardum vero et Edmundum
•filios Edmurd', elegantes albeolps, in Daciam rele-

gavit, et Sueno regi Danorum fratri suo, ut eos in-

tefficeret, mandavit. Af ille geiierosos et innoceiites

ptieros nequitef necare coiifempsit, sedorta occa-

sioneregi Hunorum illos qtiasi nepoles suos Obsides
dediti Ibi Edmundus clito imjriatura morte obiil.
•EduafdusveroDeinulu filiara fegis in matriirioriiiim

aCcepit, et super Ihirios regnayit. Edgarum vero

.Adelinuiri, et Margarilam reginam .Scotorum, et
Clifistianam sancliffioniaiem gemtit; quos Eduafd us '

Edelredi regis filius, postquam palrium jus adeptus p
est, accersiit, et veluti propriani prolenl iii Anglia
benigniler educavit. ;

Annoab IncarnationeDomiiii I031,Rodbertus rex
Francorum obiit, et Henricus filius ejus, licet Con-
slanlia regina, et Rodberlus juiiior fratcr, aliique
Franci multum obstarent, auxilianteRodberto duce
cum robore Normannorum, Gallise regnum obti-

nuit, et xxix annis regna^il.
Anno v regni ejus, Rodbertus dux NorniannOrUiii

in Uinere Jerusalem apud Nica;ain Bilhyniacurbem
Kalendas J.ulii obiit, et Guilleltnus noihus filius ejus,
octennis puer, iri ducatu suCcessit, et i annis slre-.

"nueffehiiit.
"

1 '; ; :

In pueritia vero ejus Normanni genuina inquie-

A tudine /concitati febellaverunt, et in sua viscera
-ditt pugnanles; nimiam slragem nobiiium et vulga-
rium perpetraverunt. Naffi Gislebertus comes Brion-

:naeet Osberrius dapifef, Gualichelinus de FerraTiis
et Hugb de Monteforti, Rogerius de flispania et

•Rodbertus de Grentemasnilo, Turchetillus quoque
;ducis paedagogus, atiique plures interierunt mutuis
ictibus. Guido efiam.Rainaldi Burgundionum ducis
ex fiiia Richardi secundi filius, comes a Guillelmo
duce constitutus, in illum rebellavit, mUltosque

-Normannorum, qui proni ad pfoditionem erant,
promissis sollicitavit. /Quibus sibi; consociatis, du-

-catum auferre duci.salegit. Uride coaclus juveriis
•dux Pexeium convolavit, ibique prpnus ad pedes
Henrici regis corruit, et ab eo contra maleficos pro-

^ ceres et cognatos auxilium petivit. At ille, ut erat

clemens, desolatb adolescenti compatiens, robur
exercitits ^rancorum excivit, et in^Neustriam duci
auxiliatUrtis perrexit.
: Anno ablncarnatione Domini 1039 Gonradus im-

perator obiit, et Henripus: filius ejusxviiannis re-
gnaVit. Anpo iv imperji ejus magna hominum mor-
talitas facia est. -

Anno ab Incarnatione Domini 1047 apud Vales-
dunas acriter pugnatura est. Sed Guido violentiam
Henrici regis et Willelmi duCis ferre non valens,

-Victus est, atque de bello cum suis non sine fliagno
dedecore et detrimenfo fugere Compulsus est. His
temporibus Bruno Tullerisis episcopus Iegalione
Lptharingorum fungens Romam abiit, et in vi.adum

quadam nocte oraret, angelos cantantes audivit:
Dicit Dqmintis: Egq eogilo cogiluliones pacis, et non
afftictionh, etc. (Jer. xxix, H.) Bruno aulem ad pa-
panrDamastim peryeniens, hoiiofifice-ab eo susce-

-ptus est, etirt "senatu Romano cardirialis.episcopus
,brdinatus est. Erat eniffi puleher et generosus,
sflpieris et facrindus, et iriultis ornatus virtuti-

•bus. '
,'"

Eoderii anho Damasus» papa defurictus est, el
in LeOtietiipapam electus est; qui sanetbrum scila
canOnum passim restituere coriatus est, quae jam
trarisactis tempof ibus supradiclorum regum et pon-
tificumnimis deCiderarit, etpeneanotitiahominum

•defluxeranf. Ipse igilur aiino Domini 1050 Remis
^ ulile concilium tenuit, Ct dfi castitate justitiaque
-niinistrofum Deitraetavit,'et salubria decrela, quse
jairi anlistites et pfesbyteri ncsciebaiit, renovavit.
Tuiie ecclesiam Sancti Remigii Remorum archi-

episCopi Kalendas Octobris, Herimaro abbate: pro-
curante,- dedicavit, et corpus ejtisdeni prsesulis
transtulit; erijus solemnllas sirigulis* annis primo
die Octbbris iri Friaincia Celeberfime fit.

XXlX, "Uticensis cwripbii resldurdlio. Frahcos el
NpfmahnOs ititer sinmltaies. Claroiiiontense con-

'- ciliumi Eventus varii tisque ad annutn 1158.
"-

Sequentiariribtfticense cceribbiurhSanctiEbrulfi
a Guillelmo Geroil filio et nepotibus suis, Hugone
de Grerifejriasiiilio et/Rpdberto fratre ejus, rcstau-

raluni est, et venerabiHs Theodericus Gemmeticen-
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censis monachus primus abbas effectus est.

Ilis tempofibus, gravis simultas et belli semiha-

rtum inter regem Francorum el duceni Normanno-

rnm ortum est. Guillelmus enim de Archis, pairuus

ducis, contra eum febellavit, consilioque Maigerii
fratris sui; Rothomagensium archiepiscopi, Henfi-

cum regem ad sui auxilium invilavit. Animosus

autem dux protinus Aichas obsedit, EngelrannurtT
comilem Pontivi contra eum in oppiduin intrarc

volenlem praeveniens occidit, et munitione obtenta

, Guillelmum exhseredavit, et Malgerium incenlorera

dissensionum exordinari fecit.

Unde rex Gallisenimis indignalusinfremuit; an-

noque Domini 1054 in Ebroicenscm pagum cum

magrio exercitu introivit, et Odonem fratrem suuni

cum multis militum turmis per Belvacensem pagum
trans Sequanam destinavit. Porro dux cum valida

manu regi e latere comitabatur, et Caletorum ca-

tervam sub manu Roberti Aucensis comitis et Ro-

gerii de Mortuo-mari contra Odonem prsemiserat.
Protinus illi, Gallis ocpurrenles, apud Mortuum-

mare belluin commiserunt, et magna caedeutrinque

peracta Frauci fugerunt; et Guidone Ponlivi co-

mite, qui mortem fratris sui venerat ulcisci, caplo,

gaudentes Normanni suam victoriam duci notifica-

verunt. Audiens autem rex suos terga dedisse Nor-

mannis, erubuit, subiloque moestus ad sua remea-

vit. Deinde post aiiquod tempus legitimi pacis

procuratores inter discordes dominos discurrerunt;

et, rcddito Guidone cum aliis qui capti fucrant, prae- (
faii principes foedera pepigerunl, subjectseqtie ple-
bes admodum gavisaesunl.

Anno ab Incarnatione Domiiii 1060, Ilenricus

Francorum rex mortuus est, et Philipptis fiiius cjus
XLVIIannis post eum sceptro Galliaepotilus est.

Anno regni ejtis vi, Eduardus Edclredi filius rex

Anglorum evita migravit; post quem Haraldus Go-

duini filitis Angliaediadema invasit. Seqtienli anno,
comctes apparuit. Guillelmus autem dux Norman-

norum in aulumno mare transivit, commissoque

praelio, u Idus Octobris Heraldum occidit, regnum
cbtinuit, et in die Natalis Domini regale sceptrum

sumpsit; annisque xx ct viu mensibus lenuit.

Sancta Ecclesia ejus teroporibus crevil et magiii-
ficaia est, el religiosis viris bonisque rectoribns

eilucata esl. Mauriiius enim et Joannes atque Guil-
lelnms metropoii prajfuerunl Rolhoniagensi, Lan-

fraacus Cantuariensi et Thoinas Eboracensi, aliique

religiosi coenobiis et episcopatibus prsepositi sunl

Patres et magistri.
Anno ab Incarnatione Domini 1087, Guillelmus

rex obiit, et Guillelmus Rufus filius ejus xn anuis

et x mensibtis regnavit.
His temporibus, 1093 anno, Urbanus papa ingens

concilium apud Clarum-Montem tenuit, et iter in

Jerusalem conlra paganos inire Chrislianos com-

monuit.

Siccitas etfames et mortalilas hominuni tunc

fuerunt.

V. Anno ab Inearnalione Domini 1099, Jeriisalenif

gentibus viciis, qui eam diu lenuerant, a sanctis

peregnnis capta est. Tunc Urbanus papa obiit, et

Paschalis successit. Sequenli arino Guillelmtis Ru-

fus rcx Anglorum in venatione sagitta percussus
obiit, Cui Henrieus frater ejus successit, et xxxv

annis ac iv mensibus regnavit. Hic, vn anno regni

sui, bellum apud Tenercbebraicum fecit, quo Rod-

bertum fratrem suum, ducem Normannorum cepit,
et ducatnm sibi subjugavit. Ttitic Henricus impe-
rator vu Idus Augusti obiit, et Carolus Henricus

filius cjus successit.

Deinde lertio anrio Philippus rex Francorum mor-

luus cst, et Ludovicus Tedbaldtis successit, et xxix

. annis jam regnavit.

Sequenti anno, Anselmus Cantuariensis archi-

episcopus, et Hugo Cluniacensis abbas e vila mi-

graverunt; quos paulo post Guillclmus Rolboma-

gejisis arcliiepiscopus mohciido secutus est.

His tribus annis inger.s iri Gallia fames facla est,

et igne sacro cruciante multitudo populi debilitata

est.

Anno ab Incarnalione Domini 1118, venlus in

occiduis parlibus vigilia Natalis Domini vehetnens

fuit, et sedificia plurima nemorumque arbores pro-

slravit. Sequenti anno, bellum inter Henricum re-

gem Anglisc et LudOvicum regem Franciae xm Ka-

lendas Seplembris Brenmtilae faclum est, de quo

triumphantibus Anglis et Normannis exercitus Gal-

; lorum fugalus est. Eodem vero anno, Calixtus II

papa maximam synodum episcoporum Rimiis te-

nuil, el pacificare dissidenies summopere laboravit.

Concordia taiidem inter reges facta, dum rex An-

glise in regntim suum rcdiret, Guillelmus et Richar-

dus filii ejus, cum magna mullitudine nobilium

mttllarum regionum, vii Ralendas Decembris nau-

fragio perierunt.
. . . .

Anno Domini 1123, indictione 1, rebellantibus

quibusdatn Normannis, Amalrico Ebroicensi et Gua-

larico Mellentensi et eortim' complicibus, Henricus

rex oppida eorum, Montfortem, Brionnam et Pon-

tera- Aldemari, obsedit, combussit et cepit. Post

plurima damna, Gualerannus comes cum LXXXmi-

lilibus bello capius est, et in carcere Henrici regis,
1a quo enulrittis fuerat, et conlra quem insolenler

arma levaverat, v annis vinctus est.

Anno Domini 1125, mulioruih principum mtitatio

facta est. Carolus Henricus v iinperalor obiit, et

Lotharius Saxonum dux in imperio successil. Tunc

etiam egregii duces, Guillelmus Piclavensis el Guil-

lelmus Apuliensis , obierunt. Deinde tertio anno

Carolus Flandrise dux, iri ecclesia brahs ad missam,

Kalendis Martii occisus est, eique GuiHelmtls Rod-

berti ducis Normannorum filius suceessit, qui se-

quenti anno apud Alost pererriptus est.Tunc Ger-

mundus patriarcha Jerosolymitanus atque Goifffe-

dus Rotliomagensis archicpiscopus obierunt.'

Anno ab Incarnalione Doniini 1130, Baldiiinus II

rcx Jcrusalem, xvm Kalenias Seplembris. Gbiil;
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cui Fulco Ahaegavorum comes gener ejus suc- _

cessit. - -

SeCundo amnoRomaeHonorius papa mortuus est,
et mox in Ecclesia nimium schisma exortum est.

Nam a quibusdam noctu Gfegorius diaconus Papiae
natus in papam electus est, et Innocentius nomina-

tus est, quem Ecclesia in Occidenfis parlibtis con-

stitula suscepit et secuta est. Tertia vero die, ab

aliisPetrus Leonis filius intronizatus est, et Ana-

cletus appcllatus est. Hic, quia fratribus et cognatis

poleritibus et amicis adniodum stipatusest, jamyn
annis urbem Ronjam et redditus ac dominia papse

elHcacitef nactus est, ipsumqub Apulia cum Sicilia

etiuagnb climale mtirtdi secuta est.
Arino ab Incarnatione Domini 1136, indiclipne

xiy, Henricus rex Ariglprum et dux Normannorum,

pacis et justitise strenuus amator, et fidelis pei cul-

tor, inermis populi protector, Ecclesiseque sanclae

feryidus' defensor, in castro Leonis, Kalendis De-

cembris, defunctusest. Et corpus ejus afomatibus
conditum in Angliam devcctum est, et Radingis in

basilica Sartctae Trinitatis, quam ipse monachis

consfruxerat, sepultum cst.

Stephanus autem, ex sorore Adala nepos ejus,
in regnp successit, jamque sextum regni annum

peragit, in quo graves casus, multos dolores et
lnultis detrimenta parientes atluiit. Nam conlra
coiisules sibi rebelles Lincoliae pugnavit et vicius
est, Captus et in carcere Rodberli Brihitou moerens'
vinctus est. i

Anno ab Incarnatione Domini 1138, Petrus Ana-
cletus suhito mbrluus esti

Lotharius auteffi imperator, dum de subjugata
sibi Apujia redirel obiit; eiqtts Conradus Caroli
iieririci iroperatoris nepos successit. Rogerius vero

A rex Siciliae pedcterilim ^ecutus Apuliain intravit,

mortuoque Rannulfo probissimo duce, cui papa et

Augusttts.contra eum regionem commlserant abla-
tas sibi urbes fortiter reobtinuit. Innocerttium pa-

pam, qui nuper eum publice ahathematizaverat, per

Rogerium filium suum comprehendit, et pro libitu
suo pacem cum tllo fecit. Dcnique ab invifo mode-

stpque papa regnum Sicilia*,et ducattim Apuliaere-

cepit, et absolutus ab illo, Rogerium filium suum
ducem Apulise constituit.

Vesligia majorum proseculus, chronographiam
scribere tentavi; jamque in primo Ecclesiasticae

Historjae libro lineam narrationis ab incarnatione

Salvatoris inchoayi, et per sefieni imperatorum et

regum usque in hodiemum diem perduxi, quo
Joannes Augustus Alexii filius praeesl Constantinc-

poli, Lolharius vero dominatur Alcmannis, Ludovi-

cus Francis, Stephanus Anglis, et Remigius mo-

naChus Hispanis.
Nunc autem in secundo, auxiliante Deo, de san-

ctis apostolis et apostolicis viris a priscis doctoribus

edita, et ab antigraphis scripla considero, eteorum

gesta brevitef congerere appeto, prout divini Spi-
ritus mihimet intimaverit inspiratio.

De pontificibus Romanis, et eOrum in vinea Sa-

baolh cooperatoribus libet seriem diligenter per-
scrutari, et veraci stylo sociis id a me poscentibus,

prbfari. AntiStiles nempe ROmani a beatissiroo Pe-

tro, cui primitus dictum est a Domiho Jesii Chri-

C sto.: Tibi ddbo claves regni cmlorum (Matth. xvi,

19), usque ad InhPcenlium papam, qui praeesf ho-
die apostblicse sedi, CXLIcomputantur.

De his: omnibus quorum in Gestis ponlificum in-

serta est mentio, ih sequenli libro aliquid propalare
peropto.
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LIBER SECUNDUS.

I. De originibus Ecclesim iesu-Chrhli. Aclus et mi-
racula apostolorum. Discipuli numero crescunt.

Salutiferam humanogeneri visitationem, quando

temporis plenitudo venit, coelestis gralia, ut ante

mundi conslitulionem praeviderat, clementer exhi-

buit, et circa novissimam saeculi horam radiis novae

lucis tenebrosa mortalium corda illuminavit. Sal-

vator enim nosler Jesus Christus, ut altisona sancli

vox Evangelii nos veraciter instruit, xv imperii
Tiberif Caesaris anno, in Jordane baplismum a

Joanne suscepit, et tribus semis annis evidentibus

signis et prodigiis verus sol emicuit, suamque dei-

tatem, qua Patri, sanctoque Spiritui coaequaiis et

consubstantialis atqtte coaelernus est, mundo de-

monstravit. Deinde xxxm setaiis suae anno passio-
aem in cruce, hominum pro remedio, clementer '

pertulit, et, destrucla morte qua genus humanum

vinculo justae damnationis irretitum quinque mil-

libus annorum tenuerat, infernum spoliavit, de-

vicloque Satana serpente antiquo, victor a mortuis

tertia die resurrexit. Denique XLdie postquam subs

manifestis ostensionibus suae resurrectionis veros

lesles confirmavit, et cunctis evangelizare genlibus
cum signorum exsecutione praecepit, discipulos
foras in Beihaniam eduxit, eisque in monte Oliveti

stans benedixit et, intuenlibus illis atque gratu-

lanlibus, in coelos ascendit. Post decem vero dies,

jejunantibus amicis et in unum orantibus, Spiritura
Paracletum misit, eosque, ut promiserat, unctione

interna de omnibus in momenlo docuit el omnium ,

abundantia charismatum feliciter illustravit, con-

tra cunclos adversantium impetus corroboravit, et

invincibiles alhletas omniuraque didascalos gentium
effecit.

Lucas, natione Syrus, arte medicus, Christi fide-

lis discipulus, Spiritus sancli gratia repletus, post-

quam Evangelium scripsif Graecis fidelibus, insigne
volumeti Theopliilo adjeeit de apostolorum Actibus.

Tlieophilus quippe interpretatur Deum diligens, qub
destgnalur omnis studiosus et inlelligens et in di-

vinaedegis meditatione jugi fervens, ad quem senuo

Dei jure dirigilur et a quo idem vivaciter percipi-
tur, glutinoque dilectionis vei'ae tenaciter relinetur.
Illi nimirum Evangelium, id est bonum nunlium,
merito iiisinuatur, et invictorum triumphtis aposlo-

\ lorum martyrumque recensetur, quia hujusmodi
secretis cceleslibus interesse dsgnus habetur.

Facundus quoque Arator, Romanae sedis subdia-

conus, narrationem Lucae sequi sluduit, et inde

specialem versificandi materiam sumpsit atque Vi-

gilio papae carmen metrica sonoritate pulchruiii
edidit, in quo nobile sui sediminis monumentum

posteritati futurae reliquit. Tantos talesqueprsevios
inlueri nitor, ac ut claudus pedetentim gradiens,
celerrimos cursores a longe vix insequor. De ma-
teria lamen illorum in prima fronte inchoanduin
mihi est, cui de apostolis et eorum bealis comniili-
tbiiibus fandi volunlas inest.

Luculenta Lucas refert narratione quod in die
sancto Penlecostes apostoli Spiritu sancto repleli

5sunt et variis gentium linguis magnalia Dei, stu-

penlibus Judaeis, qui de diversis nationibtis conve-

nerant, locuti sunt. jEmulissiquidem invidentibus,
et prae invidia mussilantibiis : Quia musio pleni
sunt isti (Act. n, 13), Petrus ardore infiammatus

fidei, slans cum undecim sociis, vocem siiam ele-

vavit, de advenlu Spiritus Paracleti longe ante pev

prophetam Joel prsedicto consequenter disseruit, et

de Jesu Nazareno, quem Deus Pater virtutibus et

signis atque prodigiis declaravil, et a mortuis post

passionem crucis terlia die resusbitavit, probabili-
bus exemplis Psalmistse"prolatis, veracissimam as-

serlionem disseminavit. Judaei ergo corde com-

puncti sunt et salubriter receplo sermone baptizati
, sunt;animseque credentiuffi in illa die circiter tria

millia appositse sunt (ibid. 1-41). Inde primiliva

pr.ocessit Ecclesia quara ccelestis copiose perfudit

gratid.
Multa signa elprodigia per apostolos in Jerusalem

fiebant et universi videntes insolita metueba: t.

Omnes etiam qui credebant pariler habitabant et om-

nia communia habebant. Possessiones et substantias

vendebant et omnibus, preut cuique opus erat, illa

dividebant. Quotidie fideles crescebant virlulibus,

Dominoque augente qui salvi fierenl, crescebat eo-

rum numerus (ibid. .41-47).
Petrus cum Joanne hora nona templum ascendit,

ibique quadragenarium ex utefo malris claudum

mendicantem respexit. Negans vero sibi esse divi-

lias, indigenli metius obtulit, eumque apprehensa
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niaiju sefmone mox in noniine Jesu Christi curavit.

Qui protinus, consolidatis basibus el plantis, exsi-

liens.etcurrens, cum iliis templum inlravit elgati-
dens Dominum publice laudavit. Oninis aulem pp».

pulus, ut speciale miraeulum vidit facluiri in no-

mine Christisuper elaudum, qui quolidie ponebalur
ad speciosam portam templi, repietus esl slupore
ef/.exstasi. Cum lenerentur autem apostbli, cu-

currit/populus ad pofticum Salpmonis ut clattdum

videret jairi curaium virtule nominis Christi. Con-

gregata muUitudine, Petrus loqui coepit et Jaudem

ciiralioiiis a se peiiitus. humilj raliocinatione ab-

egit, sed virtuti divinitatis Chrisli Jesu omnino

ascripsit. Judaeos auteiii ejus persecutores benigni-

tef redafgiiit, sed ppslmbduni, quiaper ignbrantiam

fecerint, ih, infaligabiii iiiisericordia Magistri siii

confidehs, leriiter excusavil. Ad poslremum, ad p'oe-
iiiieiitiam scelerum ipsos invitayit. et Salvalorem

ac verum proplietam, ut Moyses et Sanmel et om-

nes prophetse delriceps prsedixerunt, jam venisse

iiquJdb mpnstravif (Act. li, 42; ni, 26).

Loquentibus illis ad populum, sacefdotes el md-

gistraius iempli et Sqdduccei supervenerunl et com-

preherideiites eos, in custodiam posuerunt. Fellis

eriim nequitise pieni dolebant quod populum doce-

rcni et rcstirrectioncm cx morluis in Jesu anniin-

tiarcnt. Mulli eorutn qui audieranl verbum credide-

runt, et factus est numcrus virorum quinque millia.

In craslinum Annas, princeps sacerdolum, ct Caiphas
el Joannes et Alexandcr et quotquot eranl de genere

sacerdotali, et principes et seniores ct Scribx, con-

gregati sunt t» Jerusalem. Etslatuentes eos in mcdio,

interrogabant: In qua virtute aut in quo nomine fe-
cistis hoc vos? Tunc Petrus, Spiritu sancto reple-

tus, optime tcstatus cst quod in nomine Jesu Cbri-

sti Nazareni aeger sanalus est, nec aliud, in quo
salvari oporleal, nomen sub coelo datum esl. Ad-

vcrsarii vero conslantiam Pelri et Joannh videntcs,

comperlo qtwd homines essent sine litteris et idiotm,
admirabantur et contristabantttr; ipsos utique co-

gnoscebant quoniam cum Jesu fuerant. Hominem

quoque qui curalus fuerat, coram eis stantcm vide-

bant ct nihil contradicere poterant, sed pro roani-

fcslo cunciis in Jerusalem signo, prae ira tabesce-

bani. Deniquc consilio accepto, apostolos convoca-

runt, ct ne omnino loquerentur ncque docerent in

noroinc Jesu, denuntiaverunt. Quorum praccepto
Petrus ct Joannes auctorilate magna conlradixc-

rurit, diccntes : Si juslum est in conspectu Dei vos

polius audire quam Dominum, judicate. Non enim

possur.ms Cjuwvidimus et audivimus non loqui. At illi

comminanles eos dimherunt, non ausi punire quos
vidcbant populopro ingenti miraculo admodum pla-
cere(Acf. iv, 1-22).

Dimhsi ad suos venerunl et qnce sibi contigcrant
eis annuntiaverunt. Qui cum audhsent, vocem ad
Dominum unanimiter levaverunt ct, ardore divino

inflammati, specialem Deoque gratam oralioncm

fudcrunt; elcum orassent, moitis est locus in qv.o

\ consistebant, omnesque Spiritu sqncto rcpleti Sunt

et retibussacrae praedicalionismultosde profundi-
tate, errprum ad ^fidei jusutiseque lumen attraxe-

runt.

Muttitudinh credenlium erqt cor unum el anima

una. Nihil propritim aliquis possidebqt neque quis-

quam inter illps egens erat. Omnia illis erantcom-

mnnia. Possessotesdomorum aut agrorum vendebant

etante pedes aposlolorum preiia eorum ponebaiit.
Dividebantur autem singulis, prout cuique opus erat,

Priihitus in Jerusalem ordinata sic effulsit concio,

cujus tbta cceiis scmper flagrabat inlenlio. flunc

conventum tam jucundum dedicavit diva benedictio

et bonorum inde morum nobis alma manayit insti-

tutio. Josepji,. qb qipostolh coghominalus Barnabas,
° id pst filius consolationh, levites, Cyprius genere,

pfomptus ad opus bonurii, cum Iiaberet agrum,
vendidil illura, atluiit ipretium et dnte pedes pqsuit

apostolotam (Act. iy, 23-37). Ananias aulem agrum
vendidii et, conscia uxore suq nomine Saphird,de

predo agri fraudavii, el afferenspqrtem.quanidam,ad

pedes qpostoiorum posuit. Ut Petrus fraudem per

Spirituni sancfum cogiipvit, fraudulentum de meri-

dacio increpayit; qui fhox, ut apostoli rpdargulio-
nero audivit, cecldit et exspiravit. Ef post spatium

quasi trium horarum, uxor ejus nesciens quod
faclum fueral, ingressa est, et a Pelro interrPgala
de prelioagri, mcniita cst. Ipsa quoque ab apostolo
increpata confeslim ante pedes ejus corruit et inor-

j-,tua est. Timor itaque magnus in universam Eccle-
siam el in omnes qui audierant kwc factus est (Act,

v,l-H).
Per manus apostolorum multa in plebe signa et

prodigia fiebant et omnes in porlicu Salomonis una-

nimiter erant. Cwterorum autem nemo illis se cqn-

jungere audebat , sed popalus eos magnificabal.

Magh augebatur credenlium in Domino mullitudo,
virorum ac mulierum. In plateis infirmi ponebantur
in lectulis, tit, veniente Pelro, saltem umbfa illius

obumbraret quemquam illorum et liberarentur ab in-

firmitatibus suis. Vicinarum quoque civilatum mul-

titudo in Jerusalem ad apostolos concurrcbal, mgrqs
et dwmoniacos aflerebat et cunctis oplala salus

proveniebal (ibid., 12-10).
D Princeps sacerdotum et omnes qui cum illo erant,

zelo repleti sunt, manus in apostolos injecerunt et

in cuslodia illos pubiica posuerunt. Angelus aulem

Domini per noclem januas carceris aperuit ei edu-

cens eos, dixit: Ile, el stanles loquimini in tempto

plebi omnia verba vitw hujus. Porro illi diluculo in

ttmplum inlraverunt et verbum Dei cum fiducia lo-
cuti sunt. Princcps sacerdotum, et qtii cum eo erant,
concilium convocaverunt ac ad carcerem ut adduce-
rentnr mherunt. Missi vero carcercm quidem cum
omni diligentia clausum, sed neminem inlus invene-
runt. Tandcm auditum cst quod qui quserebantur
in templo docerent. Tunc magistratus cum minislrh
illos sine vi adduxit. Timebanl enim populnm ne la-

pidarehtur. Piinccps sacerdolum statutos in concilio
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redarguit quod conlrana sibi doctrina replessent J

Jerusalem contra generale decrelum seuiorum.

Aposloli ergo responderunt: Obedireoportel Deomagis

quam hominibus. Deus palrum nostrorum suscitavit

Jesum, quem vos interemhth, suspendentes in ligno.
Hunc Deus principem et salvatorem exaltavit dextera

sua ad dandam pmniientiam Israel ct remhsionem

peccatorum. El nos sumus tesles horum verborum et

Spirilus sanclus quem dedit Deus omnibus obedien-

tibus sibi. Hmc cum audhsent, dhsecabanlur et cogi-
tabant interficere illos (Act. v, 17-33).

Tunc Gamaliel Phariswus el legh doctor.honora-

bilis universm plebi, in concilio surrexit, et, remolis

aposlolis, subvenire illis volens, palam recensuit

qualiter ante paucos dies Theodas cum cccc com-

plieibus in nibilum redactus fuerit, Judas quoque 1

Galilaeuscum suis,qui populum avertebant posl se,

in diebus professionis perierit. Tandem, prolatis

htijusmodi exemplis, dixil: Nuncilaque, dicovobh,

dhcedile ab hominibus istis et sinite illos, quoniam
si esl ex hominibus consilium hoc aut opus, dhsol-

velur; si vero ex Deo est, non poterith dissolvere

eos, ne forte etDeo repugnare videamini. His auditis,

illi consenserunt, et apostolos convocanles, cwsis

denuntidverunt ne loquerentur in nomine Jesu, eosque
dimiserunt. Et illi quidem ibant gaudentes aconspeclu

concilii, quoniam digni habili sunt pro nomine Chri-

sli contutneliam pali. Omni autem die in templo et

circa domos non cessabanl, docentes et evangelhan-
tes Chrislum Jesum (ibid. 34-42).

In diebus illis , crescenle numero discipulorum,

factum est, contra Eebrwos murmur Grwcorum, quod

despicerentur in ministerio quotidiano vidum eorum.

Unde convocantesduodecim multitudinem dhcipulo-

rum, dixeruni : Non est mquum nos derelinguere

verbum Dei et tninislrare mensis. Considerate ergo,

fralres, viros ex vobis boni testimonii septem, plenos

Spirilu sanclo et sapienlia, quos constiluamus super

hoc opus ; nos autem oralioni et minhlerio verbi in-

stantes erimus. Cunctis hoc annueiitibus, elegeruni

Stephanum , virum fide et Spiritu sanclo plenum,

Philippum et Procorum, Nicanorem el Timotheum,

Parmenam et Nicolaum advcnam Anliochenum. Hos

ante conspectum apostolorum statuerunt et orantes

eis manus imposuerunt. In Jerusalem dhcipulorum ]

numerus valde mulliplicabalur, multa etiam turba

sqcerdotum fidei obsequebatur (Acl. vi, 1-7).

II. Steplianusprimus marlyrum. Perseculio in Eccle-
siam Jerusalem. Pauli conversio. Miracula Petri.

Slephanus, plenus gralia el forliludine, faciebat

prodigia el signa magna in populo. Invidenles ergo
Judaci in illum surrexerunt, et dispulanles cumeo,

sapienhm et Spiritui, quo loquebatur, resistere non

poluerunt. Tunc falsos lestes, qui dicerent se audisse

eum dicenlem verba blasphemim in Moysen et Deum,
tubmiserunl et plebem ac seniores atque Scribas

commoveruni. Deinde concurrenles eum rapuerunt
et in concilio stalutum accusaverunt. Omnes aulem

qui sedebanl in concilio, viderunt faciem ejus tan-

quam faciem angeli (ibid. 8 15).lnterrogattis a prin-
cipe sacerdotum, eloquenter respondit et antiqua

palruin gesta prudenter intrepidus explicavit. Nam

de Abraham et Moyse, aliisque palriarchis idoneam

laudalionem extulit, magnarumque rerum narratio-

nem breviloquio conclusil. Dcnique incredulos ct

legis contemptores redarguil, duros et incircum-
cisos cordibus et auribus palam appellavit, qui

Spirilui sanclo semper reslilerunt et prophelas
perseculi sunt. Audientes iimc-,dissecabantur cordi-

bus suis et slridebant dentibus in eum. Cum autem

esset Slephanus plenus Spiritu sancto, intendens in
cwlum vidit gloriam Dei et ait: Ecce video cmlos

apertos, el Jesum stantem a dextris Dei.Exclamanttt
aulem vocemagna, conlinuerunt aures suas, et hn-

'
petnm fecerunt unanimiter in cum, et ejicientes eum

extra civilalem, lapidabant. Testes vero vestimenta

sua secus pedis Sauli adolescentis deposuerunl et

Stephanum lapidaverunt, invocantem et dicenlem :

Domine Jesu, suscipe spiritum meum, Posilis autem

genibus, cldmavit voce magna: Domine, ne siatuas
illis hoc peccatum. Et cum hoc dixhset, obdormivit

in Domino (Act. VII, 1-59). Hoe itaque secundo Do-

minicae Ascensionis anno, vn Kal. Januarii, factum

est. Porro viri timorati corpus protomarlyris in
villam Gamalielis, quae Caphargamala dicitur, por-
taverunt, et super illum planetum magnum fecerunt

(Act. VIII,2), ibique revcrenter sepelierunt; cum

quo postmodum Nicodemus , Gamaliel et Abihas
lumulal*. sunt. Illic tantus thesaurus plus quam1
ccc annis delituit, donec illum Lucianus presbyter,
revelante Deo, invenit et Joannes Jerosolymitanus

praesul, vn Honorii imperatoris anno, in Jerusalem

translulit.

Lapidato Stephano, in Ecclesia quaeerat Jerusalem

ntagna persecutio facla est, et omnes , prseter apo-

stolos, per regiones Judeae et Samarise dispersi
sunt. In ipsa tamen dispersione Spiritu sancto cor-

roborati plurima loca pertransibant et verbtim Dei

evangelizabant. Tunc Philippus in Samaria Chrk

slum prsedicavif et multarsigna, paralyliciset clau-

dis ac dsemoniacis in nomine Chrisli curaiis, audi-

toribus suis ostendit. Saroaritani unanimiter his

quae a Philippo dicebantur intendebant el cum ala-

i crilate magna fidem veram suscipiebant. Tunc Si-

mon Magus qui Samaritanos jam olim seduxcrat,

diuque magicis suis eos dementaverat, unde a de-

ceptis raagnus putabatur el magna Dei virtus vo-

cabatur Philippo evangelizanti de regno Dei credidit

et, cum aliis viris atque mulieribus in nomine Jesu

Christi baptizalus, Philippo adhaesil. Signaenimct
virtules maximas fieri videbat ct inde pro insolitis

admirans slupebat (ibid. 2-13).

Apostoli autem, qui erant Jerosolymis, cum audis-

sent quia recepit Samaria verbum Dei, mherunl cd